ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Passo Fundo

PERIODO DE DEZEMBRO0/2022

BALANGCO ORCAMENTARIO - Anexo 12 da Lei n° 4.320/64

Pégina 1 de 4

Exercicio de: 2022

PREVISAO INICIAL PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS ATUALIZADA REALIZADAS
(@) (b) (c) (d)=(c-b)
Receitas Correntes (1) 663.964.000,00 663.964.000,00 756.862.522,82 92.898.522,82

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuigbes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (1)
Operagdes de Crédito
Alienacédo de Bens
Amortizagéo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

232.684.500,00
13.869.000,00
6.015.000,00
0,00

0,00

63.000,00
402.331.700,00
9.000.800,00
10.150.000,00
10.000.000,00
100.000,00
0,00

50.000,00

0,00

232.684.500,00
13.869.000,00
6.015.000,00
0,00

0,00

63.000,00
402.331.700,00
9.000.800,00
10.150.000,00
10.000.000,00
100.000,00
0,00

50.000,00

0,00

261.504.581,45
14.779.387,46
39.004.168,11
0,00

0,00

50.484,86
439.046.199,41
2.477.701,53
11.761.681,60
524.601,30
0,00

0,00
8.892.421,14
2.344.659,16

28.820.081,45
910.387,46
32.989.168,11
0,00

0,00
-12.515,14
36.714.499,41
-6.523.098,47
1.611.681,60
-9.475.398,70
-100.000,00
0,00
8.842.421,14
2.344.659,16

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll)=(1+11)

674.114.000,00

674.114.000,00

768.624.204,42

94.510.204,42

Operagdes de Crédito / Refinanciamento (1V)
Operagdes de Crédito Internas
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Contratual

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00




Municipio de Passo Fundo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BALANGCO ORCAMENTARIO - Anexo 12 da Lei n° 4.320/64
PERIODO DE DEZEMBRO0/2022

Pégina 2 de 4

Exercicio de: 2022

RECEITAS ORCAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

@

PREVISAO
ATUALIZADA

(b)

RECEITAS
REALIZADAS

(©)

SALDO

(d)=(c-b)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)= (Il +1V)

674.114.000,00

674.114.000,00

768.624.204,42

94.510.204,42

Déficit (V1)

0,00

TOTAL (VII) = (V+VI)

674.114.000,00

674.114.000,00

768.624.204,42

94.510.204,42

Saldos de Exercicios Anteriores 0,00 127.144.387,00 0,00 -127.144.387,00
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
Superavit Financeiro 0,00 127.144.387,00 0,00 -127.144.387,00
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00

DOTAQAO INICIAL DOTAQAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS PAGAS SALDO pA
DESPESAS ORCAMENTARIAS ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS DOTACAO
(e) () (9) (h) (i) @H=@F-9)

Despesas Correntes ( VIII) 517.025.689,00 600.205.026,00 538.390.385,94 503.773.089,55 494.158.529,53 61.814.640,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 290.339.829,00 303.033.070,00 293.311.919,60 293.300.649,05 291.793.807,94 9.721.150,40
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6.893.100,00 6.893.100,00 5.428.618,92 5.428.618,92 5.428.618,92 1.464.481,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 219.792.760,00 290.278.856,00 239.649.847,42 205.043.821,58 196.936.102,67 50.629.008,58

Despesas de Capital (IX) 46.484.836,00 116.280.645,00 76.474.167,96 38.735.568,60 37.949.781,57 39.806.477,04
INVESTIMENTOS 36.525.296,00 108.322.455,00 70.454.421,49 32.715.822,13 31.930.035,10 37.868.033,51
INVERSOES FINANCEIRAS 26.440,00 26.440,00 0,00 0,00 0,00 26.440,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 9.933.100,00 7.931.750,00 6.019.746,47 6.019.746,47 6.019.746,47 1.912.003,53

Reserva de Contingéncia ( X) 3.821.579,00 3.821.579,00 0,00 0,00 0,00 3.821.579,00




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Passo Fundo

BALANGCO ORCAMENTARIO - Anexo 12 da Lei n° 4.320/64

PERIODO DE DEZEMBRO0/2022

Pagina 3 de 4

Exercicio de: 2022

DESPESAS ORCAMENTARIAS

DOTACAO INICIAL DOTACAO
ATUALIZADA
() ()

DESPESAS
EMPENHADAS

©

DESPESAS
LIQUIDADAS

(h)

DESPESAS PAGAS

(0)

SALDO DA
DOTAGAO

@=(-9)

SUBTOTAL DAS DESPESAS ( XI) = (VIIl + X + X)

567.332.104,00

720.307.250,00

614.864.553,90

542.508.658,15

532.108.311,10

105.442.696,10

Amortizagao da Divida/Refinanciamento ( XIlI) 1.900,00 4.005.824,00 2.462.381,41 2.462.381,41 2.462.381,41 1.543.442,59
Amortizacéo da Divida Interna 1.900,00 4.005.824,00 2.462.381,41 2.462.381,41 2.462.381,41 1.543.442,59
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 1.900,00 4.005.824,00 2.462.381,41 2.462.381,41 2.462.381,41 1.543.442,59
Amortizacéo da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( XIII') = ( XI + XII') 567.334.004,00 724.313.074,00 617.326.935,31 544.971.039,56 534.570.692,51 106.986.138,69

Superavit ( XIV) 151.297.269,11

TOTAL (XV) = (XIll) + XIV) 567.334.004,00 724.313.074,00 768.624.204,42 544.971.039,56 534.570.692,51 106.986.138,69

Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responséavel Municipio de Passo Fundo, Data da emissé@o 26 de Janeiro de 2023 e hora da emissao 09h e 43m




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Pagina 4 de 4
Municipio de Passo Fundo

Exercicio de: 2022

BALANGCO ORCAMENTARIO - Anexo 12 da Lei n° 4.320/64
PERIODO DE DEZEMBRO0/2022



