Exercício de: 2022

## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Município de Passo Fundo

# BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Anexo 12 da Lei nº 4.320/64 PERÍODO DE DEZEMBRO/2022

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c - b)
Receitas Correntes (1)	663.964.000,00	663.964.000,00	756.862.522,82	92.898.522,82
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	232.684.500,00	232.684.500,00	261.504.581,45	28.820.081,45
Contribuições	13.869.000,00	13.869.000,00	14.779.387,46	910.387,46
Receita Patrimonial	6.015.000,00	6.015.000,00	39.004.168,11	32.989.168,11
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	63.000,00	63.000,00	50.484,86	-12.515,14
Transferências Correntes	402.331.700,00	402.331.700,00	439.046.199,41	36.714.499,41
Outras Receitas Correntes	9.000.800,00	9.000.800,00	2.477.701,53	-6.523.098,47
Receitas de Capital ( II )	10.150.000,00	10.150.000,00	11.761.681,60	1.611.681,60
Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	524.601,30	-9.475.398,70
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	50.000,00	50.000,00	8.892.421,14	8.842.421,14
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	2.344.659,16	2.344.659,16
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	674.114.000,00	674.114.000,00	768.624.204,42	94.510.204,42
Operações de Crédito / Refinanciamento ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00

## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Município de Passo Fundo

Exercício de: 2022

# BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Anexo 12 da Lei nº 4.320/64 PERÍODO DE DEZEMBRO/2022

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
		(a)	(b)	(c)	(d) = (c - b)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)		674.114.000,00	674.114.000,00	768.624.204,42	94.510.204,42
Déficit ( VI )				0,00	
TOTAL ( VII ) = ( V + VI )		674.114.000,00	674.114.000,00	768.624.204,42	94.510.204,42
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00	127.144.387,00	0,00	-127.144.387,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores		0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro		0,00	127.144.387,00	0,00	-127.144.387,00
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
•	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j) = (f - g)
Despesas Correntes ( VIII )	517.025.689,00	600.205.026,00	538.390.385,94	503.773.089,55	494.158.529,53	61.814.640,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	290.339.829,00	303.033.070,00	293.311.919,60	293.300.649,05	291.793.807,94	9.721.150,40
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	6.893.100,00	6.893.100,00	5.428.618,92	5.428.618,92	5.428.618,92	1.464.481,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	219.792.760,00	290.278.856,00	239.649.847,42	205.043.821,58	196.936.102,67	50.629.008,58
Despesas de Capital ( IX )	46.484.836,00	116.280.645,00	76.474.167,96	38.735.568,60	37.949.781,57	39.806.477,04
INVESTIMENTOS	36.525.296,00	108.322.455,00	70.454.421,49	32.715.822,13	31.930.035,10	37.868.033,51
INVERSOES FINANCEIRAS	26.440,00	26.440,00	0,00	0,00	0,00	26.440,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	9.933.100,00	7.931.750,00	6.019.746,47	6.019.746,47	6.019.746,47	1.912.003,53
Reserva de Contingência ( X )	3.821.579,00	3.821.579,00	0,00	0,00	0,00	3.821.579,00

### ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Município de Passo Fundo

# MENTÁRIO - Anexo 12 da Lei nº 4.320/64

# BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Anexo 12 da Lei nº 4.320/64 PERÍODO DE DEZEMBRO/2022

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j) = (f - g)
SUBTOTAL DAS DESPESAS ( XI ) = ( VIII + IX + X )	567.332.104,00	720.307.250,00	614.864.553,90	542.508.658,15	532.108.311,10	105.442.696,10
Amortização da Dívida/Refinanciamento ( XII )	1.900,00	4.005.824,00	2.462.381,41	2.462.381,41	2.462.381,41	1.543.442,59
Amortização da Dívida Interna	1.900,00	4.005.824,00	2.462.381,41	2.462.381,41	2.462.381,41	1.543.442,59
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	1.900,00	4.005.824,00	2.462.381,41	2.462.381,41	2.462.381,41	1.543.442,59
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( XIII ) = ( XI + XII )	567.334.004,00	724.313.074,00	617.326.935,31	544.971.039,56	534.570.692,51	106.986.138,69
Superávit ( XIV )			151.297.269,11			
TOTAL (XV) = (XIII) + XIV)	567.334.004,00	724.313.074,00	768.624.204,42	544.971.039,56	534.570.692,51	106.986.138,69
Reserva do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 26 de Janeiro de 2023 e hora da emissão 09h e 43m



## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Município de Passo Fundo

Exercício de: 2022

Página 4 de 4

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Anexo 12 da Lei nº 4.320/64 PERÍODO DE DEZEMBRO/2022